Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DE CHICO DO SINDICATO

REQUERIMENTO nº 896/2025

CHICO DO SINDICATO – AVANTE

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João
Pessoa,

O(a) vereador(a) abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer à Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA) a realização de
estudo e posterior execução de serviços de instalação de lâmpadas de Led na
Rua José Augusto Saba Delle  localizada no bairro de Mandacaru

.Justificativa:

A presente solicitação se faz necessária diante dos constantes relatos
de moradores e transeuntes sobre a deficiência na iluminação pública da via, o
que tem gerado insegurança, aumento do risco de acidentes e dificuldades na
mobilidade noturna, especialmente para pedestres, crianças e idosos. Trata-se
de uma área residencial com grande circulação, onde a falta de iluminação
adequada favorece a criminalidade e compromete a qualidade de vida da
população. Dessa forma, é fundamental que a SEINFRA realize a substituição
e/ou instalação de lâmpadas de LED, garantindo maior eficiência energética,
melhor visibilidade e mais segurança para todos que transitam pelo local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 17 de
Agosto de 2025.

_______________________

CHICO DO SINDICATO– AVANTE